
Brun allani  -(Y) som aggregater av 
brunlige korn omgi   av sorte korn/dårlige 
krystaller av allani  -(Ce) fra Ste  nd, 
Tys  ord, Nordland. Denne 8 mm store 
stuff en er den eneste kjente av denne 
typen fra forekomsten. Den er analysert av 
Tomas Husdal. Allani  -(Y) er antagelig et 
sjeldent mineral i Norge. 

Allani  er fra norske forekomster er dårlig 
undersøkte. Alf Olav Larsen og Tomas 
Husdal har startet et prosjekt som går 
på å analysere norske allani  er. Du kan 
hjelpe  l med å skaff e norske stuff er. Både 
massive klumper og krystaller kan være av 
interesse. Alf Olav Larsen kan kontaktes via 
e-post: alf.olav.larsen@online.no.

En dag på skolen kom kollega Anne Marit 
Thorby bort  l meg og spurte om det var 
rik  g at jeg var på vei  l Alaska igjen. Joda, 
det var det jeg planla, i  llegg  l en tur  l 
Dawson City.

Hun kunne da fortelle av hennes beste-
far Kris  an hadde reist over i 1902 på jakt 
etter lykken, og hjemme hadde hun både 
lete  llatelse og nugget fra den gang. Gje   
om jeg ville se dem!

Noen dager senere fi kk jeg se både gullgra-
ver  llatelsen fra 1902 og nuggeten! Det 
var skikkelig spennende, og nuggeten var 
imponerende! 

Mange nordmenn reiste over for å søke 
lykken, og noen gjorde det  l de grader, 
men det kan jeg eller andre komme  lbake 
 l i senere ar  kler. Her følger historien om 

Kris  an Thorby fra Torpedal utenfor Hal-
den.

Kris  an var født i 1874 på Søndre Thorby 
gård og det var ikke på grunn av dårlige 
tider eller armod han reiste over til 
Vancouver i 1898. Det var eventyrlyst og 
drømmen om å se den store verden som 
drev den 24 år gamle mannen. I Vancou-
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Brun allani  -(Y) med en randsone av sort allani  -(Ce) fra Ste  nd, Tys  ord, Nordland. 
Samling og foto: OT. Ljøstad.

Anne Marit Thorby med nuggeten.

Vakker nugget på 17,5 gram!

Av OT. Ljøstad

Allani  -(Y) fra Hundholmen, Tys  ord
Av Thor Sørlie

Kris  an fra Halden og gullrushet i Klondike
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ver-området arbeidet han med sagbruk og 
fi ske før gullet i Yukon lokket. Der bygde 
han sin egen hy  e og må ha gjort det bra, 
selv om Anne Marit ikke vet nøyak  g hva 
han kom hjem med, kjenner hun  l en 
håndfull gullnuggets. Den hun selv eier, 
var den største, og på hele 17,5 gram.

Hvor lenge han var i Dawson City og hva 
han ellers gjorde der, forble ukjent. Senere 
ble han en del av jegerkompaniet  l Alaska 
Railway da de startet byggingen av jernba-
nen mellom Seward og Fairbanks i 1903. 
Det fortelles at han alene en vinter skjøt 
47 elg! 

Kris  an likte livet i Alaska, men gården i 
Torpedal lokket, og i 1907 kom han hjem. 
Han kom da sammen med sin bror, som 
også hadde søkt lykken i Alaska. I 1908 
overtok han gården og drev den svært 
godt. Han ansa  e fl ere arbeidere, så pen-
ger må han ha ha  . Han fi kk bygget sag-
bruk, fl ishøvel og mølle nær gården, han 
fi kk kanalisert et våtmarksområde, slik at 
det ble dyrkbart land, og han satset på 

pelsdyr. Han viste stor interesse for jord-
bruk, geologi og jakt og skjellsand ble hen-
tet for å kalke jordene. Kris  an var med an-
dre ord en dyk  g, ak  v og fremsynt mann.

Det ble sagt lite om årene i Alaska hjemme 
på gården. Han hadde, som nevnt, noe gull 
med hjem og de  e ble gi   bort som ga-
ver  l familie og venner. Anne Marit kan 
også fortelle at hennes bestemor fi kk gull 
fra Alaska i tennene! Flere brun- og svart-
bjørnskinn hang i mange år på utedoen før 
de til slutt ble brent. Kris  an døde i 1932, 
58 år gammel, da han i forbindelse med 
elgjakta pådro seg en bukhinnebetennelse 
som man ikke klarete å helbrede.

Tilbake  l Anne Marit. Hun hadde et lite 
ønske. Kunne jeg sjekke om det var arki-
vert noen opplysninger om Kris  an mens 
jeg var i Dawson City? Jeg fi kk kopi av  l-
latelsen og lovte å prøve.

Noen måneder senere sto jeg utenfor 
museet i Dawson City som har et omfat-
tende arkiv fra gullrush-  den. Arkivaren 
var hjelpsomheten selv og søkte både på 
navn og på årstall, men som med mange, 
mange andre gullgravere fra den  den; 
«no records found»! 

Arkivaren beholdt kopien og lovte å lete 
videre, så får vi se.

Min svigersønn Audun og jeg bodde i Klon-
dike Kate’s Cabins og hadde noen hyggeli-
ge dager i Dawsom City. I  llegg  l å opple-
ve byen, besøkte vi Goldbo  om gold mine 
ved Hunker Creek, fi kk smakt på Down-
town Hotel sin Sourtoe Cocktail og opp-
levd cancan hos Diamond Tooth Ger  es. Et 
spennende besøk på et sagnomsust sted!

Skulle noen av Steins lesere ha historier 
om familie og kjente som søkte lykken i 
Alaska og Canada, så se   i gang og skriv! 

 Audun Gunnæs tester vaskapanne.

Ivrige gullvaskere i Goldbo  om Creek.

Gjør det
enkelt, bo i

parken

Fra 375,-
pr. person inkl.
2 dagers billett

STEIN 2 - 2016 STEIN 2-2016 3736




